
Comune di Portomaggiore
Piazza Umberto I, n. 5 – 44015 

Portomaggiore
Provincia di Ferrara

Determinazione
n. 378

del 08/08/2025

Settore/Servizio: Settore servizi alle persone/Servizi Scolastici ed Educativi 

Oggetto:  Adesione  all’Accordo  Quadro  tra  Agenzia  Regionale  Intercent-ER  e  Serenissima
Ristorazione  SpA  per  "Ristorazione  scolastica  2  a  ridotto  impatto  ambientale"  lotto  5  CIG
939191449D – Determina a contrarre n. 377 del 08/08/2025 con contestuale affidamento ed
impegni di spesa- rettifica CIG DERIVATO: nuovo CIG B7F23AC1E9



IL DIRIGENTE

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 377 del 08/08/2025, esecutiva per
legge, è stata disposta l’Adesione all’Accordo Quadro tra Agenzia Regionale Intercent-ER e
Serenissima Ristorazione SpA per "Ristorazione scolastica 2 a ridotto impatto ambientale" lotto
5 CIG 939191449D con assunzione di apposito impegni di spesa- CIG DERIVATO B7ED910018;

Rilevato  che  al  momento  della  conferma  dell’ordinativo  di  fornitura  tramite  la
piattaforma SATER  di  Intecent-er,  con l’invio di  tutti  gli  allegati,  è emerso un problema di
carattere tecnico per cui si è reso necessario  caricare un nuovo ordinativo di fornitura, allegato
alla presente, con  acquisizione di un nuovo CIG derivato B7F23AC1E9, in sostituzione del
precedentemente da cui era scaturito il CIG derivato B7ED910018 (in corso di annullamento); 

Vista la delibera C.C. n. 31 del 09/09/2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art.  134  comma  4  del  TUEL,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di
Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025-2027;

Vista la delibera C.C. n.  49 del  20.12.2024 (dichiarata immediatamente eseguibile) con la
quale è stata approvata la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione
(D.U.P.) per il triennio 2025-2027;

Vista la delibera C.C. n.  50 del  20.12.2024 (dichiarata immediatamente eseguibile) con la
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 e relativi allegati;

Vista la  delibera G.C. n. 152 del 23.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134 comma 4 del TUEL, con la quale è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione
2025/2027 - Assegnazione Risorse Finanziarie”;

Viste  le  modifiche  ed  integrazioni  dei  richiamati  atti  di  programmazione  finanziaria,
successivamente intervenute attraverso l’adozione di specifici atti deliberativi;

Visto  il decreto n. 7 del 28/06/2024 con cui è stato attribuito, l’incarico per la direzione del
Settore Servizi  alle Persone, alla D.ssa Elena Bertarelli,  in comando parziale dall'Unione dei
Comuni Valli e Delizie, a decorrere dal 01/07/2024 fino al 28/02/2029;

Vista la Determinazione del Dirigente del Settore Servizi alle Persone n. 59 del 15/02/2025,
concernente la definizione dell’assetto organizzativo e gestionale del settore nonché la nomina
dei responsabili di servizio e procedimento;

Dato atto che, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.50/2016, il RUP è individuato nel dirigente del
Settore Servizi alle Persone,  D.ssa Elena Bertarelli; 

Preso atto:
-che sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della normativa specifica;
-che  sono  state  verificate,  nel  corso  delle  diverse  fasi  del  procedimento,  l’insussistenza  di
situazioni di conflitti di interessi; 
-che sono state adottate le misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, in
vigore presso il Comune;
-dei presupposti e delle ragioni di fatto oltre che delle ragioni giuridiche sottese all’adozione del
provvedimento oggetto della presente;
-valutato che il presente atto non ha riflessi economici;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive integrazioni e modifiche, ed in particolare gli
artt. 107 e 169;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Richiamato il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;



Dato atto  altresì che nel sottoscrivere la presente determinazione, il Dirigente ne attesta la
regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti degli articoli 147 comma 1 e
147-bis del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

Per le ragioni espresse in premessa e qui richiamate:

1.di prendere atto che con determinazione dirigenziale n. 377 del 08/08/2025 è stata disposta
l’adesione  all’Accordo  Quadro  per  il  servizio  di  ristorazione scolastica 2 a  ridotto  impatto
ambientale - lotto 5: servizio di ristorazione scolastica per le amministrazioni contraenti delle
province del territorio della Citta’ Metropolitana di Bologna e della provincia di Ferrara - CIG
939191449D,  stipulato  tra   Agenzia  Regionale  Intercent-ER  e  la  ditta  SERENISSIMA
RISTORAZIONE SPA con sede legale in Vicenza – Via della Scienza n. 26 cap.: 36100 C.F.-P.I.:
01617950249,  al fine della fornitura del servizio di ristorazione scolastica  dal 01.09.2025 al
31.08.2030;

2. di dare atto che al momento della conferma dell’ordinativo di fornitura tramite la
piattaforma SATER di  Intecent-er,  con  l’invio  di  tutti  gli  allegati,  è  emerso un problema di
carattere tecnico per cui si è reso necessario caricare un nuovo ordinativo di fornitura, allegato
alla  presente   che  si  intende  approva,  con   acquisizione  di  un  nuovo  CIG  derivato
B7F23AC1E9, in sostituzione del precedentemente; 

3.di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  non  essendo  rilevante  dal  punto  di  vista
contabile, diviene esecutiva all’atto della sua firma da parte del dirigente competente.

Il Dirigente del Settore Servizi alle Persone
Elena Bertarelli

f.to digitalmente

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate.
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Portomaggiore (FE).


